
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

COPIA DI DECRETO SINDACALE N. 17 del 03/02/2021

Oggetto: Nomina del Vice Segretario Generale

IL SINDACO

Visti:
➔ l'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

➔ lo Statuto comunale;

➔ il vigente Regolamento di Contabilità;

➔ il  Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  gli  altri  eventuali  regolamenti 
comunali vigenti in materia;

➔ l’art. 97, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000 il quale recita «Il Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei 
casi di vacanza, assenza o impedimento».

➔ l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997;

➔ il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che  all’art.  31 
prevede l’Istituzione della figura del Vice-Segretario.

CONSIDERATO  che  lo  Statuto  comunale  ha  previsto  la  possibilità  di  nominare  un  Vice-
Segretario che coadiuvi il Segretario comunale nell’espletamento delle innumerevoli funzioni ad esso 
attribuite delle leggi e dagli specifici incarichi conferiti dal Sindaco;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

VISTO in particolare l’art.31 che statuisce:

“Le funzioni di Vice Segretario sono attribuite dal Sindaco, su proposta del Segretario Comunale, con  
incarico a tempo determinato ad un dipendente dell’Ente di categoria “D”, in possesso del titolo di  
studio richiesto dall’artt.13, comma 1 e 17, comma 77, del D.P.R. n.465 del 15/05/1997”



Sentito il Segretario Generale;

Vista  la  Deliberazione  n.  274/2000  con  la  quale  il  Consiglio  Nazionale  di  Amministrazione 
dell'Agenzia  per  la  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  ha  fatto  propria  la  tesi 
secondo cui i requisiti necessari per ricoprire la figura del vicesegretario devono essere analoghi a quelli 
necessari  per  accedere  al  concorso  pubblico  per  segretari  comunali,  ossia  possesso  di  laurea  in 
Giurisprudenza, Scienze Politiche o Economia e Commercio.

Ritenuto, alla luce di tutto quanto innanzi, procedere alla nomina del Vice-Segretario del Comune 
di Mesagne nella persona della Dott.ssa Francesca ANDRIOLA, Funzionario Amministrativo di categoria 
D – Responsabile dell’Area VI  “Servizi al Territorio” di questo Ente, in quanto in possesso di laurea in  
giurisprudenza vecchio ordinamento e specializzazione, due Master di cui uno sulla “Gestione della Gara 
D’Appalto”  presso  Scuola  di  formazione  giuridica  di  Bari  e  l’altro  Su  “Innovazione  della  Pubblica 
Amministrazione  “presso  la  Facoltà  di  Scienze  Politiche  dell’Università  di  Macerata,  corso   di 
perfezionamento presso l’Università di Roma “Per gestione degli Appalti di Opere Pubbliche” nonché 
professionalità ed esperienza tali da consentire al Comune un valido sostituto in caso di vacanza della 
sede, assenza o impedimento del Segretario titolare.

Visti il D. Lgs n. 267/2000 ed il D.P.R. n. 465/97

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di Nominare la Dott.ssa Francesca ANDRIOLA Responsabile dell’Area VI “Servizi al Territorio” 
questo Ente, Vice-Segretario del Comune di Mesagne al fine di sostituire il Segretario titolare 
stabilmente in tutti i casi di vacanza, assenza o impedimento dello stesso nei limiti stabiliti dalla 
legge.

2. Di dare atto che la nomina è operata a decorrere dal 3 febbraio 2021 e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco.

3.  Di dare atto che:

-lo svolgimento delle funzioni di Vice-Segretario concorre alla valutazione delle performance 
e del raggiungimento degli obiettivi;

-Per  effetto  del  presente provvedimento e  nell’esercizio  della  funzione  vicaria,  la  Dott.ssa 
Francesca ANDRIOLA coadiuva il Segretario Comunale titolare e lo sostituisce in caso di 
assenza e/o impedimento, compie atti riservati al Segretario, attenendosi alle direttive impartite 
dal Sindaco e dal Segretario stesso;

-l’incarico di Vice Segretario può essere sospeso ed anche revocato, prima della scadenza, dal 
Sindaco, sentito il Segretario, con provvedimento motivato;

-Al Vice Segretario, ai sensi dell’art.25 del CCNL 22.02.2006, sono corrisposti i compensi per 
diritti di segreteria per gli adempimenti posti in essere nei periodi di assenza o impedimento 
materiale o giuridico del Segretario, dipendenti da qualunque ragione nei limiti previsti;



4. Di stabilire che il presente provvedimento venga notificato al Segretario Generale - Titolare della 
sede, alla Dott.ssa Francesca ANDRIOLA, oltre che ad essere inviato alla Prefettura di Brindisi e 
all'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali  – Sez. di 
Bari;

5. Di  stabilire,  altresì,  che  il  presente  decreto  venga  comunicato  ai  Responsabili  di  Servizio  e 
trasmesso ai membri della Giunta Comunale ed ai Revisore dei Conti, per quanto di competenza.

Mesagne, 03/02/2021 IL SINDACO

F.TO Dott. Antonio MATARRELLI



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 445 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia del presente decreto sindacale viene pubblicata all'Albo Pretorio di  
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 03/02/2021 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


